ATA Nº 08/2020 - Aos quatro dias do mês de dezembro de dois mil e vinte, as

oito horas, no Auditório da Prefeitura de Medianeira, reuniram-se as

Organizações da Sociedade Civil que possuem registro no Conselho Municipal

dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA para eleição do Mandato

2020/2022. A pedido das organizações foi feita uma cédula de votação com o

nome das 9 habilitadas para o pleito e enviada por email a cada entidade, que

por sua vez assinalariam 5 entidades para assumir as cinco vagas titulares,

com direito a um voto por entidade. As cédulas foram entregues a secretária

executiva no início da reunião de eleição, foi aberto com o apoio do conselheiro

Dr. Narcizo Bodanese (OAB), na presença de todos e ficou assim definido:

Associação Medianeirense de Surdos e Fissurados - AMESFI: 7 votos,

Associação Medianeirense dos Deficientes Físicos - AMEDEF: 6 votos,

Entidade Filantrópica Semear: 6 votos, Sociedade de Organização Social Vida

- SOS Vida: 5 votos, Entidade Filantrópica O Bom Samaritano - 4 votos,

Associação de Pais e Amigos do Excepcional - APAE: 3 votos, Associação

Medianeirense de Atendimento Especializado, Reabilitação e Assistência à

Criança e ao Adolescente - AMOA: 2 votos, Sociedade de Amparo ao

Necessitado Medianeirense - SANEM: 2 votos. Desta forma, as cinco vagas de

titulares ficaram para: Nilvana Scalco representando a AMESFI, Flávio Gedoz

representando a AMEDEF, Jéssica Daiani Zimmer Bulow representando o

Semear, Antonio Carlos Pereira representando a SOS Vida e Michael Christian

Stiehl representando O Bom Samaritano. Eleitos como suplentes ficaram:

Gesileine Fátima de Toni representando a APAE, Deisielle Pompermaier

representando a AMOA  e Valdemar Padilha Feltrin representando a SANEM,

como ainda restaram duas vagas para a suplência, foi feito sorteio entre todas

as entidades com exceção das que pediram para ficar de fora, sendo assim

ficaram 4 entidades no sorteio: SANEM, CIEE, O Bom Samaritano e Semear,

sendo sorteado o Semear representante Liliane Carine Schwerz Behenck e

CIEE representante Naira Reginatto Alamini. Com o novo mandato completo foi

dado uma pausa para o coffe break e em seguida realizada a primeira reunião

do mandato e última do ano de 2020 com a seguinte pauta: Eleição da diretoria

2020/2022; Comissões permanentes CMDCA; Prestação de Contas da

Deliberação nº 095/2017 - AFAI - Período: Do Pagamento até 30/06/2020;

Regimento Interno do Conselho Tutelar; Calendário de Reuniões 2021 e

Palavra Livre. Referente a diretoria foi explicado a importância de ser definida

em primeiro momento, visto que a presidente já pode dar sequência aos

trabalhos e as deliberações já podem ser publicadas, também foi informado

que segundo a legislação o mandato da diretoria deve ser alternado então,

nesse mandato deve ser presidente não governamental, vice presidente não

governamental, 1º Secretário não governamental e 2º Secretário

governamental. Para presidente teve dois nomes a disposição, Jéssica

(Semear) e Michael (O Bom Samaritano), realizada votação, foi eleita a

conselheira Jéssica com total de 7 votos contra 5 votos para o conselheiro

Michael, somando 12 votos dos conselheiros titulares e suplentes no exercício

da titularidade. Vice presidente se colocou a disposição o conselheiro da

Secretaria de Esportes, João Alexandre, sendo eleito, 1ª Secretária Deisielle

(AMOA) e 2ª Secretária Christiane (Assistência Social), a nova diretoria será

publicizada através da Resolução nº25/2020. Referente as comissões foi

explicado que o CMDCA possui 3 comissões permanentes ativas, sendo a

Comissão de Legislação, Comissão de Registro e Visitas e a Comissão de

acompanhamento do Conselho Tutelar, importante renovar os membros para

ficarem ativas para os trabalhos, foi explicado resumidamente as funções de

cada comissão e deixado aberto para cada um pensar e se for o caso se

colocar a disposição, sempre é garantida participação paritária, ou seja, 4

membros de preferência, dois serão governamentais e dois não

governamentais, caso não seja possível se opta por deixar a maior quantidade

sempre para a esfera não governamental. Foi colocado a disposição da

Comissão de visitas as conselheiras Gesileine e Liliane (não governamentais) e

Legislação os conselheiros Flávio e Michael (não governamentais), estaremos

verificando o restante dos membros para publicação das deliberações.

Seguindo para a prestação de contas a conselheira Christiane que também

vem em Nome da Secretaria de Assistência Social fazer as prestações de

contas ao Conselho explicou referente a Deliberação nº 095/2017 - AFAI, que

segue resumo anexo a esta ata, foi aprovado por todos. Sobre o Regimento

Interno do Conselho Tutelar, foi explicado que em 06/11 foi recebido pelo

CMDCA e a Comissão de Acompanhamento do Conselho Tutelar iniciou a

análise e elaborou um relatório com os ajustes necessários ao colegiado, mas,

não houve retorno para encaminhamento ao novo mandato e aprovação, logo,

assim que esse trabalho for concluído, será entregue. Referente ao calendário

de reuniões ordinárias de 2021 foi apresentada proposta para continuar sendo

as primeiras quartas feiras de cada mês, iniciando do mês de fevereiro, no

horário das 08h30min, na sala de reuniões do quarto andar da prefeitura, foi

aprovado por todos. Abriu-se palavra livre e Jéssica do Semear informou que

as inaugurações que aconteceriam fim de ano no Semear foram canceladas

devido a pandemia, assim que tiver nova data será informado. Sem mais nada

a constar a presidente encerrou a reunião e eu encerro a presente ata que vai

assinada por mim, Cheile Kátia da Silva de Oliveira e demais presentes

conforme lista de presença anexa.